\

Gabinete da Presidente

Oficio Executivo: 527 / 2025 v

Data de entrada: 22 de Outubro de 2025
!■

Autor Luiz Fernando de Souza

D. ANEXOS
DISTRIBUIÇÕES

/

1

Protnado: 1024 / 2025

Eneata: Resposta das indicações n° 31. 408.469,
523,526,527 e 536/2025.

DESTINATÁRIODATA

jjAw ia dxs

ks
N° do Processo

Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ

EMITENTE
A

OÍL'

Ofício n° 527/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

1) Indicações de n° 031/2025 (Renan Silva Gonçalves da Cruz)

anexo.

2) Indicação de n°068/2025 (Mário Hermínio da Silva)

3) Indicação de n° 408/2025 (Mário Hermínio da Silva)

’9W

A Sua Excelência o Senhor
MOACIR GONÇALVES DA ROCHA JUNIOR
Presidente da Câmara Municipal de Piraí/RJ

Na forma disposta pela Lei Orgânica do Município, face ao

expediente de Vossa Excelência, encaminhando a resposta das indicações de n° 031/2025;

068/2025; 408/2025; 469/2025; 523/2025; 526/2025; 527/2025 e 536/2025 dos ilustres

Vereadores cabe-me cientificar ao Senhor Parlamentar o seguinte:

COMPROMISSO COM SEU FUTURO

GABINETE DO PREFEITO

W «MwJ
. ..I

Praça Getúlio Vargas, s/n° - Centro
E-mail: qabinete@pirai.ri.qov.br

Tel.: (24) 2431-9950

- Encaminhado Memorando de n° 267/2025 à Secretaria Municipal de Assistência
Social, que encaminhou para à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, sendo

direcionada a este Governo a resposta referente à indicação em anexo.

_______________ JÉ

PREFEITURA DE

PltAI

- Encaminhado Memorando de n° 183/2025 à Secretaria Municipal de Assistência

Social, que encaminhou para à Secretaria de Desenvolvimento Econômico, sendo

direcionada a este Governo a resposta referente à indicação em anexo.

;r.-

- Encaminhado Memorando de n° 123/2025 à Secretaria Municipal de Obras,

Urbanismo e Habitação, que encaminhou para a Secretaria Municipal de Assistência

Social, sendo direcionada a este Governo a resposta referente às indicações em

jiW
--------------------------------------------

Piraí, 22 de outubro de 2025.

mailto:qabinete@pirai.ri.qov.br

Indicação de n° 469/2025 (Dr. Evandro Soriano da Silva)4)

Indicação de n° 523/2025 (Dr. Evandro Soriano da Silva)5)

6)

Sem mais para o momento renovamos protesto de elevada estima e consideração.

LUIZ/Fl

ialPrèfi

COMPROMISSO COM SEU FUTURO

GABINETE DO PREFEITO

CMP-P''
JC^

Praça Getúlio Vargas, s/n° - Centro
E-mail: qabinete@pirai.ri.qov.br

Tel.: (24) 2431-9950

SOUZA

PREFEITURA DE 0

PIKAI

- Encaminhado Memorando de n° 383/2025 à Secretaria Municipal de Obras,
Urbanismo e Habitação, sendo direcionada a este Governo a resposta referente à

indicação em anexo.

- Encaminhado Memorando de n° 369/2025 à Secretaria Municipal de Obras,

Urbanismo e Habitação, sendo direcionada a este Governo a resposta referente à

indicação em anexo.

- Encaminhado Memorando de n° 331/2025 à Secretaria Municipal de Obras,
Urbanismo e Habitação, sendo direcionada a este Governo a resposta referente à

indicação em anexo.

Indicações de n° 526/2025 e 527/2025 (Darlei Gomes de Moraes) e 536/2025

(Roberto Horta Jardim Salles)

mailto:qabinete@pirai.ri.qov.br

DESPACHO

Ao Exmo Prefeito

Atenciosamente,

SEI n® 00422849

Rita de Cássia Teixeira de Barros
Secretária Municipal de Assitência Social

Matrícula 11836

Prefeitura Municipal de Piraí
Secretaria Municipal de Assistência Social

Referência: Processo n® PIR-020201/000046/2025

Rua Comendador Sá n° 85, - Bairro Centro, Piraí/RJ, CEP 27175-000
Telefone:

Reiteramos, portanto, que essa indicação vai ao encontro das ações e prioridades já em
andamento nesta gestão, demonstrando o compromisso da Administração Municipal em fortalecer a rede
de proteção social e ampliar o acesso da população aos serviços do SUAS.

Documento assinado eletronicamente por Rita de Cássia Teixeira de Barros, Secretária, em
21/10/2025, às 16:32, conforme art. Io, UI, "b", da Lei 11.419/2006.

Em atenção à Indicação n° 031/2025, informamos que essa é uma demanda já
reconhecida como prioridade por esta gestão desde o início de seus trabalhos. Identificamos a necessidade
urgente de garantir um espaço físico próprio para o CRAS de Arrozal, considerando a importância desse
equipamento público na execução da Política Nacional de Assistência Social e no fortalecimento dos
serviços socioassistenciais voltados à população em situação de vulnerabilidade.

Piraí, na data da assinatura

sseilfí
I auiiutura J

íjHíínf A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
Kgfe https://medioparaiba.sei.ij.gov.br/sei/controlador extemo^phn?

acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_extemo=0. informando o código verificador 00422849
&íeo código CRC 6D3A68EA.O

H wíS-ixf

, '-i-'

& 04

ov.br/sei/controlador_extemo%255ep

DESPACHO

Ao Gabinete do Prefeito,

SEI n9 00363166

Prefeitura Municipal de Piraí
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Referência: Processo n9 PIR-020201/000104/2025

Rua 15 de novembro n° 282, - Bairro Centro, Piraí/RJ, CEP 27175-000
Telefone:

Documento assinado eletronicamente por Breno Borges Ribeiro Silva, Secretário Municipal, em
21/10/2025, às 15:21, conforme art. Io, III, "b", da Lei 11.419/2006.

1rrEffi

Piraí, na data da assinatura

! cajl
k «mF wta» 1#| «umaturaI etewêftica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://medioparaiba.sei.ri.gov.br/sei/controlador extemo,nhp_?

. acao—documento conferir&id orgao acesso extemo^O. informando o código verificador 00363166
í e o código CRC D2B547CB.

Em resposta a indicação n° 068/2025, fizemos uma reunião com o vereador Mario
Herminio e foi passado a ele que ja estamos trabalhando em conjunto com as empresas do municipio e a
Secretaria de Assistência Social a fim de mapear as pessoas e as demandas que atenderíam as empresas.
Por se tratar de um assunto peculiar, vamos trabalhar com cautela caso a caso para melhor atender à
solicitação.

1 -VixJ

ov.br/sei/controlado

DESPACHO

Ao Gabinete do Prefeito,

SEI n» 00422449Referência: Processo n® PIR-020201/000188/2025

Rua 15 de novembro n° 282, - Bairro Centro, Piraí/RJ, CEP 27175-000
Telefone:

Prefeitura Municipal de Piraí
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Documento assinado eletronicamente por Breno Borges Ribeiro Silva, Secretário Municipal, em
21/10/2025, às 15:46, conforme art. Io, EH, "b", da Lei 11.419/2006.

- SÈffi jjjc A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
httDs://medioparaiba.sei.ri.gov.br/sei/controlador_extemoIphp?

áçj acao -documento conferir&id orgao acesso extemo^O. informando o código verificador 00422449
íg e o código CRC 8CB9AD66.

Piraí, na data da assinatura

S jSiinaiurâ
I eletrán»ca.......

Em resposta a Indicação n° 408/2025, informamos que ja estamos mapeando os casos
junto com a Secretaria de Assistência Social para darmos inicio ao projeto. Também recebemos uma
empresa que faz esse tipo de trabalho e as conversas foram iniciadas. Acreditamos que em brevemos
teremos projetos concretos voltados para esse assunto.

ov.br/sei/controlador_extemoIp

SEI n® 00424309

Prefeitura Municipal de Pirai
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Habitação

Referência: Processo n® PIR-020201/000256/2025

Rua Bulhões de Carvalho n° 465, - Bairro Centro, Piraí/RJ, CEP 27175-000
Telefone:

O^í ■

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Sena Silva, Secretário Municipal, em
21/10/2025, às 19:51, conforme art. Io, III, "b", da Lei 11.419/2006.

h:

Pirai, na data da assinatura

; sei! a
I eteuânka

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://medioparaiba.sei.rj.gov.br/sei/controlador extemo.php?

Tf? acao=documento conferir&id orgao acesso extemo=0. informando o código verificador 00424309
S eo código CRC 8CEAD81B.

A secretaria de Governo
em resposta a indicação 469-2025
A demanda de regularização fundiaria, está sob a responsabilidade da secretaria de

planejamento, tão logo a SMOUH esta a disposição para colaborar com informações e no que for preciso.

v.br/sei/controlador

íè

SEI n® 00424304

Prefeitura Municipal de Piraí
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Habitação

Referência: Processo n® PIR-020201/000313/2025
Rua Bulhões de Carvalho n° 465, - Bairro Centro, Piraí/RJ, CEP 27175-000

Telefone:

Documento assinado eletronicamente por Alexsandro Sena Silva, Secretário Municipal, em
21/10/2025, às 19:44, conforme art. 1°, III, "b", da Lei 11.419/2006.

O

Piraí, na data da assinatura

? sei!
f aiMMtuta eietrénica

1oH -
(tí.

!jS a autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://medioparaiba,sei.n',gov.br/sei/controlador^extemotphp-?
ÍkçJ acao-documento conferir&id orgao acesso extemo=0. informando o código verificador 00424304

e o código CRC 6B5D1E68.

Secretaria de governo
Em resposta a indicaçao 523-2025, venho responder no que tange a secretaria de obras,

que a reforma da escola está sendo feita e tão logo o referido muro será reformado. Quanto ao parquinho
existente, ja foi feito a manutenção corretiva do mesmo, e assim será periodicamente até a aquisição de
novos brinquedos.

ov.br/sei/controlador%255eextemot

$

DESPACHO

Á Secretaria Municipal de Governo.

Atenciosamente.

SEI nB 00421707

Prefeitura Municipal de Piraí
Secretaria Municipal de Obras, Urbanismo e Habitação

0^

Referência: Processo na PIR-020201/000327/2025

Rua Bulhões de Carvalho n° 465, - Bairro Centro, Piraí/RJ, CEP 27175-000
Telefone:

Documento assinado eletronicamente por Alessandro Sena Silva, Secretário Municipal, em
21/10/2025, às 18:06, conforme art. Io, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Piraí, na data da assinatura

sei’®ti aminitiua '| cietr^nfca......

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
af https://medioparaiba.sei.ri.gov.br/sei/controlador extemo^php?
jSÍSwS acao:=documento_conferir&id_orgao_acesso_extemo=0. informando o código verificador 00421707
ÊÊsKg e o código CRC D816409B.

Em atenção ao despacho de fls.00418278, estamos aguardando o orçamento de reforma
para atender a todas as quadras do Município, uma vez que o mesmo já esta em fase final, tão logo essa
referida e todas as demais serão contempladas em resposta a indicação n° 526/2005;

No que tange a indicação de n° 527/2025, a equipe da Secretaria de Obras irá ao local
fazer a avaliação dos mesmos etão logo atenderá a presente indicação;

Da mesma forma, referente a indicação 536/2025, será avaliado a disponibilidade do
órgão em atender essa demanda;

ov.br/sei/controlador_extemo%255ep

^/^t9 /Em

Em / /

Em / /

Ao Arquivo
Presidente,do

Em / /

/ /Em

e

/ /Em

Ao Subdiretor Legislativo
Segue cientificação de matéria.

Processo digitalizado, segue para ciência
conforme solicitado.

Encaminho processo para
digitalização, após encaminhar aos
Senhores Vereadores, ao Assessor
de Tramitação e Processo Legislativo
da Mesa e ao Chefe de Gabinete para
ciência. Após os tramites, arquive-se.

Charles Brum da Silva
Subdiretor Legislativo

Mat. 2104-5

Vandermando Costa
Assessor de Tramitação e Processo

Legislativo da Mesa
Mat. 2154-5

José Eduardo da Costa Ferreira
Chefe de Gabinete

Mat. 2141-2

C.M.P -PIRAÍ-RJ
Processo n9 À
Rubrica bA Fls j| o

Ao Arquivo
Por determinação
arquive-se.

„ „.ftoresG<*w‘S

Para ciência e demais providências.

Ao Assessor de Tramitação
Processo Legislativo da Mesa

Ao Chefe de Gabinete
Informo que foi dado ciência aos
Senhores Vereadores, e inserido no
SAPL.